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Anotace
Řízení IT projektů je náročnou disciplínou vyžadující efektivní plánování,

organizaci, koordinaci činností a průběžné vyhodnocování výsledků. Výběr správné
metody pro řízení projektu je pak klíčovým rozhodnutím majícím zásadní v l i v
na výsledky projektu. Dostupná l iteratura na toto téma je však často teoretická
a nezohledňuje specifika konkrétních projektů. Výběr vhodné metody tak může být
pro projektové manažery obtížný. Cílem této diplomové práce je provést srovnání
vybraných metod pro řízení IT projektů a demonstrovat jejich praktické využití
na základě případové studie. Výstupem je praktický průvodce, který čtenářům
usnadní porozumění hlavním rozdílům mezi vybranými metodami a přístupy, a tím
j i m umožní efektivně zvolit optimální metodu pro jejich konkrétní IT projekt.
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outcome is a practical guide that seek to facilitate readers' understanding of the
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1 Úvod
Řízení projektů v oblasti informačních technologií (IT) je náročnou disciplínou,

která vyžaduje pečlivé a efektivní plánování, organizaci, koordinaci činností,
a průběžné vyhodnocování výsledků, aby bylo dosaženo úspěšného dokončení
projektu. Projekty v oblasti IT mohou být ve lmi různorodé, dynamické a často také
komplexní , jelikož mohou zahrnovat širokou škálu technických systémů, aplikací,
infrastruktury a integrací mezi n i m i .

Každý projekt má i své specifické cíle, rozsah a požadavky. Při jejich realizaci
je třeba dbát nejen na požadavky na funkčnost, ale také na výkon, bezpečnost
a uživatelskou přívětivost. Změny v IT odvětví se vyvíjejí rychlým tempem, což
vyžaduje pružnost, adaptabilitu a schopnost rychle se přizpůsobit novým
p o d m í n k á m a z m ě n á m v projektu. Často jsou kladeny vysoké nároky a očekávání,
jak ze strany zákazníků a stakeholderů, tak i interního týmu.

Správné řízení projektu je klíčovým faktorem pro úspěch projektu a projektový
manažer má v tomto procesu zásadní r o l i , protože je zodpovědný za vedení
projektového týmu, správu zdrojů, monitorování pokroků v projekt a řešení
případných problémů. Na začátku tohoto procesu však musí zvolit správnou metodu
a přístup, který bude nejlépe reflektovat specifické potřeby projektu, zákazníka
a týmu.

Existuje mnoho různých metod a rámců pro projektové řízení. Od těch
tradičních, jako je Waterfall , který se soustředí na plánování a sekvenční realizaci
jednotlivých fází projektu, přes agilní metody, jako je Scrum nebo Kanban, které
se zaměřují na iterativní a inkrementální vývoj s důrazem na spolupráci
a adaptabilitu, až po hybridní přístup. Každá z těchto metod má své výhody
a nevýhody. Vybrat tu správnou metodu pro konkrétní projekt může být náročné.

Na trhu je dostupné značné množství l iteratury, která se věnuje této
problematice, ale často se jedná o teoretické popisy, které nezohledňují specifika
konkrétního projektu. Proto může být mnohdy i pro zkušené projektové manažery
a týmy obtížné vybrat tu nejvhodnější metodu pro svůj projekt. Diplomová práce
proto analyzuje některé dostupné zdroje a blíže prozkoumává jednotlivé metody.
Na základě této analýzy a vlastní praktické zkušenosti autorka připravila průvodce,
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který pomůže lépe porozumět hlavním rozdílům v jednotlivých metodách
a přístupech, a tím umožnit nejen projektovým manažerům efektivně zvolit
tu nejvhodnější metodu pro jejich konkrétní projekt.
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2 Cíl práce a metodologie
Výběr správné metody pro řízení projektu je klíčovým rozhodnutím, které může

mít zásadní v l i v na výsledky projektu. Hlavním cílem této práce je proto shrnutí
vybraných dostupných informací ohledně vodopádové a agilní metody rozšířené
o zkušenosti autorky a jejích kolegů z praxe dodavatelské f irmy a poskytnutí
nástroje a doporučeného postupu při volbě metody pro efektivní řízení IT projektu
dle jeho specifických parametrů.

V teoretické části se tato diplomová práce zaměří na obecný úvod do tématu,
kdy je definován IT projekt, obvyklé fáze jeho životního cyklu, role v týmu
na projektu. Pozornost bude věnována zejména r o l i projektového manažera
a základním znalostem a dovednostem, kterými by měli projektoví manažeři
disponovat pro úspěšnou realizaci IT projektu. Následně autorka nastiňuje základní
pr incipy různých metod pro řízení projektu a jejich silné a slabé stránky pro
jednotlivé situace.

V praktické části diplomové práce bude na příkladu projektu z praxe autorky
demonstrován proces výběru vhodné metody pro řízení projektu a popsány
projektové procesy, které byly součástí vývoje konkrétního produktu . Pozornost
bude věnována tomu, jaká kritéria jsou důležitá při výběru metody pro řízení
projektu, a to na základě specifických faktorů a kritérií, jako jsou povaha projektu,
tedy především jeho rozsah a komplexita, dále míra komunikace s kl ientem a jeho
zapojení do projektu, týmová dynamika (velikost týmu, role, samoorganizace),
a další faktory.

V diplomové práci jsou využily dvě hlavní metody výzkumu. První z nich je
analýza dostupných zdrojů a informací o metodách řízení projektů a také analýza
konkrétní části realizovaného projektu. Druhou metodou syntéza těchto poznatků
spolu s osobními zkušenostmi autorky. Tyto informace byly následně zpracovány
a s h r n u l y do přehledné tabulky, která představuje hlavní výstup výzkumu.
Přínosem je zejména možnost jejího použití pro začínající IT projektové manažery,
kterým může sloužit jako podklad pro rozhodování o volbě optimální metody pro
jejich projekty. Samozřejmě může být užitečná i pro zkušené IT projektové
manažery, kteří hledají jiné přístupy a metody pro zlepšení řízení svých projektů.
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S ohledem na cílovou skupinu čtenářů se autorka rozhodla nepoužít žádný
konkrétní nástroj pro rozhodování, ale výstup připravila ve formě tabulky, která je
uživatelsky přívětivá a nenutí zájemce o danou problematiku učit se pracovat
s dalším externím nástrojem.

Pro doplnění nutného kontextu je v praktické části diplomové práce popsáno
také zadání ukázkového projektu, průběh projektu včetně projektových procesů
a příkladu použití potřebných nástrojů (Confluence, Jira), se kterými autorka běžně
pracuje. Následně jsou popsány také některé modelové rizikové situace, se kterými
se může projektový manažer v průběhu řízení IT projektu setkat a které mohou být
mitigovány správnou volbou metody řízení projektu.

Tato práce odráží konkrétní potřeby dodavatelské f irmy na vytvoření podkladů
pro začínající projektové manažery a výběr metody řízení projektu. Výsledky
výzkumu a závěry prezentované v této práci se tak omezují pouze na metody řízení
projektů, které jsou používány v dodavatelské firmě. Rovněž kritéria pro výběr
metody a jejich indikátory jsou zvoleny na základě toho, co je běžně používáno
v dodavatelské firmě, jejíž projekt autorka analyzuje. Jelikož každá f irma a projekt
může mít své vlastní unikátní požadavky, procesy a podmínky, které mohou ovlivnit
v o l b u vhodné metody řízení projektu, nemusí tato práce kompletně obsáhnout
všechny různé situace a varianty, které se m ohou v průběhu projektu vyskytnout.
Může nicméně posloužit jako inspirace a podklad nejen pro f irmy podobného
zaměření.

Všechny údaje týkající se dodavatelské f irmy a jejího klienta jsou
anonymizovány, aby nemohlo dojít k jejich identifikaci a byla zajištěna ochrana
citlivých informací.
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3 Vymezení IT projektového managementu
Pro vysvětlení projektového managementu existuje několik definic. Znění každé

z definic je rozdílné, v ý z n a m e m jsou však všechny velmi podobné. Projektový
management je proces řízení zabývající se koordinací zdrojů, jehož pomocí lze
dosáhnout požadovaného cíle (Němec, 2022). Tato činnost umožňuje efektivně
plánovat, realizovat a dokončit libovolný typ projektu.

Rozdíl mezi klasickým projektovým managementem a IT projektovým
managementem je pouze ten, že se v rámci projektového managementu řeší IT
projekty. Definice IT projektu je popsaná v následující kapitole.

3.1 Definice projektu a IT projektu

Projekt je hlavním p r v k e m projektového řízení. Existuje více definic
vysvětlujících tento pojem, význam definic však zůstává vždy téměř shodný.
Dle standardu IPMA je projekt definován jako "jedinečný časově, nákladově

a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů


[…]

vlastního postupu je demonstrován na příkladu projektu Nástěnka z praxe.

Na základě analýzy zadání projektu, a po identifikaci jednotlivých kritérií
a indikátorů, bylo zřejmé, že pro dosažení maximální efektivity řízení projektu
by měla vyhovovat nejlépe metoda Scrum. Během realizace samotného projektu
se ukázalo, že zvolená metoda byla správnou volbou. Bylo totiž nezbytné flexibilně
reagovat na požadavky klienta, jako např. dokreslení grafiky či změny a upřesnění
zadání v průběhu projektu, včetně konzultace a analýzy integrovaných systémů třetí
strany. Díky zvolené metodě m o h l kl ient změny zpracovávat průběžně, místo čekání
na dokončení a akceptaci projektu. Výhodou pro dodavatelskou f irmu bylo, že tato
metoda lépe kryje r iz iko navýšení pracnosti , i když ani v tomto ohledu nemusí být
stoprocentně účinná, jak popisuje kapitola řešení problémů.

Ne všechny oblasti řízení projektu v praxi přesně odpovídaly metodice Scrum.
V kapitole průběh projektu autorka popisuje, jak byla metoda upravena pro potřeby
klienta v určitých oblastech. Příkladem je využívání Story Pointů, které agilní
metody doporučují pro odhadování komplexity úkolů, a jejíž postup je jasně
popsaný. Na ukázkovém projektu byl však redukován na odhad čisté pracnosti
na základě požadavku klienta a omezení času strávených na schůzkách nad těmito
odhady. Efektivita tohoto rozhodnutí není v práci zkoumána.

V praxi je stále častěji používán hybridní přístup, který kombinuje prvky
agilních a Waterfall metod, a snaží se využít výhod obou metod a může být tak
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v některých případech nejvíce účinný. Umožňuje totiž flexibilitu a adaptabilitu
agilního přístupu, zatímco zachovává strukturu a plánování Waterfal l metodiky.

Projektový management v oblasti IT je dynamický a neustále se rozvíjející se
obor, který musí reagovat na rychlý technologický pokrok. Jedním z hlavních trendů,
který bude do budoucna promlouvat do řízení projektů je bezesporu automatizace
a využití umělé inteligence. To umožní projektovým manažerům soustředit se na
strategické aspekty projektů a snížit operativu na manuálních a repetitivních
činnostech. Je ve lmi pravděpodobné, že nové metody a techniky povedou k ještě
vyšší efektivitě a úspoře nákladů. Tyto nové metody mohou využívat například
analýzy velkých dat, které pomáhají s přesnějším plánováním a řízením rizik .

L imity této diplomové práce jsou dány využitím metod a praxe využívané
v dodavatelské firmě a jejími specifiky - např. vel ikost firmy, obvyklý rozsah IT
projektů nebo realizačních týmů. Proto je další výzkum v oblasti výběru vhodné
metody pro řízení IT projektu žádoucí. Doporučený postup by bylo možné rozšířit
jak do hloubky, tak do šířky. Z hlediska prohloubení by bylo možné vytvořit
rozhodovací strom, který by b y l podložen daty z praxe. V rámci rozšíření je možné
zahrnout další metody (Lean, P M B O K , apod.) či rozpracovat postup pro jiná odvětví
mimo obor IT
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8 Seznam zkratek a převzatých odborných výrazů
Akční kroky - konkrétní k r o k y nebo úkoly, které je třeba provést k dosažení určitého
cíle nebo řešení problému
Backend - část webové aplikace nebo softwaru, která zpracovává data, pracuje
s databází a logickými aplikacemi; tato část není viditelná uživateli, ale zajišťuje
správnou funkčnost celé aplikace
Background - základ znalostí
Business Analyst (BA) - byznys analytik
Development & Operations (DevOps) - přístup, který je založen na sadě nástrojů
a postupů urychlující dodávku softwaru kombinací a automatizací vývojových a IT
provozních týmu
Dry Run testování - testování softwaru, které se provádí, aby se zjistilo, jak se bude
systém chovat v případě poruchy
Framework - sada nástrojů a modulů, které lze znovu použít pro různé projekty
Frontend - část webové aplikace nebo softwaru, která se zabývá tvorbou
uživatelského rozhraní (GUI) a interakcí webového produktu s uživatelem
Fix Time Fix Price (FTFP) - způsob řízení projektu, který zaručuje pevný rozpočet
projektu bez ohledu na čas a náklady
Funkce Drag and Drop - posouvání komponent v rámci grafického rozhraní pomocí
funkce uchopení elementu a přesunutí na j inou pozici
Graphic User Interface (GUI) - uživatelské grafické rozhraní
IT - informační technologie
IT Operations (ITOps) - IT Operations tým
Know-how - souhrn odborných znalostí/dovedností
Layouty - rozmístění prvků na webových stránkách
Lesson Learned - ponaučení ze zkušenosti z minulých činnosti
Maintenance - údržba systému (zlepšení výkonu, oprava chyb)
Manday (MD) - člověkoden - jeden den práce jednoho pracovníka
Project Manager (PM) - projektový manažer
Release - vypublikování IT služeb, softwaru nebo aplikace k veřejnému používání
Risk Log - dokument, který se používá k identifikaci potenciálních r i z i k na projektu
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Stakeholder - zainteresovaná strana
Task - reprezentace jednotky práce nebo úkolu v nástroji Jira
User Experíence (UX) - aspekty interakce uživatele s produktem, včetně jeho
vzhledu, použitelnosti , intuit ivity a spokojenosti uživatele
User Interface (UI) - označení vizuálního interaktivního p r v k u na webové stránce,
v počítačovém programu či mobilní aplikaci (např. tlačítka, menu, formuláře, nebo
dialogová okna)
Workflow - termín pro popis postupu, procesů nebo série kroků, které jsou
prováděny k efektivnímu dosažení určitého cíle
Změnové požadavky - požadavek na změnu oproti původnímu zadání
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