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Cíl práce: Cílem práce je porovnat vybrané metody pro řízení IT projektů a na

případové studii ukázat, jak se používají v praxi.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění E • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • m • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena jako původní (2% shoda na serveru Odevzdej.cz), sčímž
souhlasím a tento výsledek je zřejmý i při čtení samotného textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově relativně zdařilá a jsou v ní dodrženy
náležitosti závěrečných prací. Místy jsou formulace mírně „kostrbaté". Práce je dobře
strukturována a je používána odpovídající odborná terminologie, která je v práci vhodně
vymezena. Autorka uvádí i méně známé termíny, které přináší přidanou hodnotu celé
k diskutované problematice, a to zejména pro uživatele výstupů práce.

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si zvolila aktuální téma, které zpracovávala v aktivní spolupráci se společností,
ve které působí. Tato skutečnost včetně toho, že dílčí výsledky budou společností využity,
je bezpochyby přínosem práce. Autorka vychází z aktuálních zdrojů, se kterými pracuje
efektivně a které správně cituje. Stejně tak autorka reflektuje praktické zkušenosti,
které má.

Teoretická část poskytuje ucelený přehled diskutované problematiky, a to včetně toho,
že jsou představeny žádoucí znalosti IT projektových manažerů. Dále je uveden slovník
technických pojmů pro IT projektové manažery, kterým může poskytnout hlubší vhled
do specifik IT projektů. Autorka dále vhodně představuje a srovnává Agile a Waterfall
metody. V rámci praktických výstupů autorka sestavila tabulku pro výběr vhodné metody
projektového řízení. Její přidaná hodnota má potenciál využití nejen pro projektové
manažery IT projektů. Nicméně výstup samotný by bylo žádoucí více analyzovat a popsat
dílčí souvislosti, přínosy i limity použití. Praktická část poskytuje ukázku aplikace metodik
v praxi na konkrétním projektu. Pro demonstraci validace tabulky by bylo možné uvést více
různě zaměřených projektů a podpořit tak širší využití tohoto výstupu.

Výsledky práce mají praktické využití. Studentka efektivně spolupracovala se
dodavatelskou společností a je tedy schopna pracovat v prostředí reálné firmy. Cíl práce byl
z mého hlediska naplněn, a proto bych se přikláněla k hodnocení „B".

Otázky k obhajobě:
Jaké jsou podle Vás nej důležitější specifika projektového řízení v IT?

Máte již nějakou zpětnou vazbu ze společnosti, ve které pracujete? Pokud ano, jak hodnotí
přínos Vaší práce kolegové a vedení společnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 19. května 2023
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